

ROMANIA
JUDECĂTORIA TÂRGU BUJOR
JUDEȚUL GALAȚI
SECȚIE CIVILĂ

ÎNCHEIEREA NR.56/2024

Ședința din camera de consiliu din data de 07.10.2024

Completul constituit din:

PREȘEDINTE: Efrem Oana Violeta

Grefier: Cârstea Alina Georgiana

Pe rol fiind soluționarea cererii formulată de **petentul Ciucă Adrian-Marian** având ca obiect validare primar.

Fără citarea părților.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, care prezintă pe scurt obiectul cauzei, stadiul judecării, modul de îndeplinire a procedurii de citare, după care:

I N S T A N Ț A

Deliberând asupra prezentei cauze civile, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul acestei instanțe sub nr. 3382/316/2024 din data de 01.10.2024, **petentul Ciucă Adrian-Marian** a solicitat instanței validarea mandatului de primar, ales în urma alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale ce au avut loc la data de 9 iunie 2024.

În dovedire, a solicitat încuviințarea probei cu înscrisurile aflate la filele 6 – 15.

Sub aspectul probatoriului, instanța a încuviințat în cauză proba cu înscrisuri.

Analizând înscrisurile atașate cauzei, instanța reține că în urma scrutinului desfășurat în data de **09.06.2024**, în comuna **Berești-Meria, județul Galați**, **petentul Ciucă Adrian-Marian**, candidat la funcția de primar din partea **Partidului Social Democrat** a obținut cel mai mare număr de voturi, respectiv **891** din numărul total de voturi valabil exprimate, aspect care reiese din cuprinsul procesului verbal centralizator, astfel încât a fost declarat ales de către Biroul Electoral de Circumscripție în temeiul art. 101 alin. 2 din Legea 115/2015.

Potrivit art. 149 al.1 din O.U.G.57/2019 privind Codul administrativ „Mandatul primarului declarat ales este validat în termen de 20 de zile de la data desfășurării alegerilor de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă. validarea se realizează la judecătorie, după depunerea raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, potrivit legii privind finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii.”

Potrivit art. 34 din OUG 21/2024 Prin derogare de la prevederile art. 113 alin. (1), art. 114 alin. (1) și (3), art. 115 alin. (1), art. 121 alin. (1) lit. a), art. 149 alin. (1), art. 150 alin. (1) și art. 187 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, pentru intrarea în exercițiul mandatului autorităților administrației

publice locale alese în anul 2024, termenele reglementate în cuprinsul acestor articole încep să curgă de la data de 27 septembrie 2024.

Din conținutul prevederilor art. 149 din O.U.G.57/2019 privind Codul administrativ, se desprind condițiile care se impun a fi întrunite cumulativ pentru a se putea dispune validarea mandatului primarului.

Referitor la prima condiție, instanța reține că aceasta este îndeplinită, **Partidul Social Democrat** depunând în termenul legal, în condițiile art. 47 alin. 2 din Legea 334/2006, raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor la Autoritatea Electorală Permanentă, astfel cum reiese din MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 697/18.VII.2024.

Având în vedere cele expuse, constatând îndeplinite condițiile impuse de lege pentru validarea mandatului de primar, în temeiul art. 149 alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019, instanța va admite cererea având ca obiect „validare mandat primar” formulată de **Ciucă Adrian-Marian** și va dispune validarea mandatului de primar al comunei **Berești-Meria, județul Galați**, pentru petentul **Ciucă Adrian-Marian**, candidat din partea **Partidului Social Democrat**.

Conform art. 149 alin. 3 din O.U.G. nr. 57/2019, va dispune comunicarea prezentei încheieri către Prefectul Județului Galați și Secretarul General al comunei **Berești-Meria, județul Galați**.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE:**

Admite cererea având ca obiect „validare mandat primar” formulată de petentul **Ciucă Adrian-Marian**, având C.N.P. 1940811172359, cu domiciliul în comuna Berești-Meria, str.Principală, nr.268, jud.Galați.

Validează mandatul de primar al comunei **Berești-Meria, județul Galați** pentru petentul **Ciucă Adrian-Marian**, candidat din partea **Partidului Social Democrat**.

Dispune comunicarea prezentei încheieri către Prefectul Județului Galați și Secretarul General al comunei Berești-Meria, județul Galați.

Cu drept de apel în termen de 2 zile de la aducerea la cunoștință publică a prezentei încheieri. Cererea de apel se depune la Judecătoria Târgu Bujor.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței, astăzi, 07.10.2024.

Președinte,
Jud. Efrem Oana-Diana

Grefier,
Cârstea Alina-Georgiana

ODE /CAG/3 ex.07.10.2024
Com.1ex./ 07.10.2024

Vă atragem atenția că datele menționate în prezentul document se înscriu în cele prevăzute de Regulamentul UE 2016/679 al Parlamentului European, fapt ce conferă obligativitatea protejării, conservării și folosirii acestora doar în scopul prevăzut de lege.